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INTRODUCTIO 

Quum non parum intersit origo celeberrimae collectionis Cottonianae, 
ex qua hauritur maxima pars documentorum, quae in hoc volumine con
tinentur, aliquot verba hic adicienda censemus. 

Robertus Cotton natus est 22 Januarii anno 1571 apud Denton in fi
nibus comitatuum Huntingdoniensis et Northamptoniensis. Missus ad scho
lam Westmonasteriensem praeceptorem habuit Guilelmum Camden, 
rerum antiquarum indagatorem strenuissimum, cum quo posteriore tem
pore amicitiam fl,rmissimam jovebat. Ab anno 1586 pedem figit Londonii, 
et, notatu dignum, ea in parte, ubi jrequentissimum cum custodibus docu
mentorum officialium commercium haberet: nam domus eius et aulae 
Parliamenti et aulae Nobilium erat contigua. Iam ab avo suo collectam 
seriem codicum manuscriptorum pretiosissimam Robertus Cotton possi
debat. Familia enim Cottoniana terras, aedifl,cia, bona temporalia quorum
dam monasteriorum vicinorum ab Henrico VIII annis 1536-40 dissolutorum 
acquisivit, inter quae codices manuscriptos bibliothecarum monasticarum 
probabiliter obtinuit. In hac collectione primordiali praevalebant codices 
manuscripti Anglo-Saxonici, chronica medii aevi, textus ad litteras huma
niores spectantes, collectiones legum antiquarum et perplures codices 
Graeci. 

Sed Robertus Cotton rebus politicis et religiosis sui temporis pro 
libitu magis incumbens, ad collectionem pristinam amplifl,candam aggre
gationi documentorum ad regna Henrici VIII, Eduardi VI, Mariae, Eliza
bethae et Jacobi I spectantium insistebat; inter quae non tantum docu
menta domestica Anglica requirebat, sed etiam quae alia regna concerne
bant. Haec omnia sive prece sive pretio multos per annos a magistratibus 
regni impetrabat. Sic jactum est, ut perplurima documenta originalia Gal
lica, Hispanica, Russica, Polonica et caetera, quae a magistratibus regni in 
archivis regiis et publicis deponenda erant. in manus Roberti Cotton 
venerint. 

Documenta sic acquisita, pro magna parte disparata, in voluminibus 
secundum magnitudinem paginarum ligata sunt, et in diversis armariis 
asservata. Quo jaciliter ad manum haberet quidquid utile esset, Cotton 
super unumquodque armarium statuam truncam marmore sculptam im
peratoris Romani instruxit, sed quoniam armaria erant numero quattuor
decim, imperatores vero Romani duodecim, addidit reginam Cleopatram 
et Faustinam imperatricem. Ita singuli codices manuscripti designabantur 
primo nomine imperatoris, e.g. Galba, deinde tabula, in qua codex iacuit, 
e.g. A, B, aut C; denique ordine codicis in unaquaque tabula, e.g. XIII. 
Sic designantur codices manuscripti, Nero B II, Galba D XIII, Cleopatra 
E II, et caetera. 

Possessio tam magnae collectionis manuscriptorum, in quibus jere 
omnes legum patriae, potestatis regis, privilegiorum nobilitatis, libertatum 
populi et iurium Parliamenti jontes continebantur, immensam Cottonio 
auctoritatem afferebat, ita ut potuerit sive regi, sive nobilibus, sive Parlia-
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mento subvenire vel contraire. Quotiescumque enim ventilabatur quaestio 
de lege nova condenda, de iuris processu admittendo, de gratia regis con
cedenda, toties in consilium adductus est Cottonius, qui ex indagatione 
documentorum antiquorum rei veritatem revelare didicit. Hoc modo 
multorum sibi amicitiam comparavit, et in recognitionem talium servitio
rum regi Jacobo accomodatorum Cottonius anno 1603 in equitem evec· 
tus est. 

Sed sicut quibusdam profuit benefaciendo, ita aliis multis ojJecit con
tradicendo, et inde multi eum odio et inimicitia prosecuti sunt. Post 
mortem regis Jacobi I, qui ei favebat, et accessionem regis Caroli I inimici 
auctoritatem eius minuere vel penitus destruere moliti sunt. Undequaque 
circuentes ut occasionem invenirent, ultimo apprehenderunt opusculum 
politicum, quod potestatem regis et curialium subvertere videbatur, cuius 
textus originalis ex bibliotheca Cottoniana emanare iactabatur. Extemplo 
Cottonius sub arresto captus est, in carcerem coniectus; domus eius a 
custodibus armatis die ac nocte circumsepta est, bibliotheca clausa et 
sigillata, accessus ad eam et usus ei denegatus. Inter has angustias tristitia 
valde ajJectus e vita decessit 6 Maii 1631. 

Post annos septuaginta bibliothecam Cottonianam per actum Parlia
menti in usus publicos secernendam decretum est, et anno 1706 architectus 
basilicae Sancti Pauli, Christophorus Wren, commissionem accepit ut ae
dem Cottonianam renovaret et in bibliothecam publicam reformaret. Nihil 
autem factum fuit. Anno deinde sequenti per novum actum Parliamenti 
decretum est bibliothecam in manus Annae reginae et successorum eius 
in perpetuum devolvendam, et aedificium peculiare pro manuscriptis ser
vandis erigendum. Hoc iterum inejJlcax fuit. Anno 1712 tota massa docu
mentorum et librorum manuscriptorum aliam in aedem, vulgo Essex 
House dictam, advecta fuit, ubi fere viginti annos neglecta remansit. Deni
que anno 1731 collectio Cottoniana alia in loco, Ashburnham House, depo
sita incendio miserabiliter combusta fuit, ita ut centum quattuordecim vo
lumina aut totaliter aut partim deperierint, et nonaginta octo temporum 
iniuria ajJecta sint. Ex hoc evenit ut hodie quamplures codices Cottoniani 
laesi appareant, marginibus et textu manci, in parte fere illegibiles. Sic, 
exempli gratia, codex Galba D. XIII, cuius textus in hoc volumine im
pressus est, quasdam lacunas praebet. Ultimo anno 1753 Bibliotheca Bri
tannica fundata est, ubi collectio Cottoniana aliis collectionibus unita 
nunc servatur. 

De quibusdam documentis hic impressis aliquid restat enucleandum. 
Codex Cottonianus Nero B. II continet regulas de residentia et iuribus 
Anglorum in civitate Elbinga servandis. Textus originalis in duabus co
lumnis exaratus est, ita ut sententia Senatus a latere regularum scripta 
sit. In hoc volumine autem ut lector modo faciliori omnia apprehendat 
neque paginae quasi vacuae appareant, sententia senatus ad finem textus 
appenditur. Ex hoc evenit quaedam varietas in foliis designandis, quia 
sententia senatus quae occurrit, exempli gratia, in folio 137, imprimitur 
post textum regularum qui occurrit in folio 138. 

Textus documentorum, quae continentur in collectione Cottoniana, sed 
quae iam patefacta sunt in aliis voluminibus huius seriei Elementorum, 
non repetuntur; regestum ergo sufflciat. Alia documenta, quae alibi publici 
iuris facta sunt, ut, exempli gratia, epistolae Rogeri Ascham, quae forsan 
ad manum lector non facile habet, in toto rediguntur. 

Ut iam in praeviis voluminibus notavimus, nomina Polonica in his 
documentis generatim distorta reperiuntur, quia amanuenses sive Anglici 
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sive Germanici non bene intelligebant, de quo ageretur. In omnibus his 
casibus textum, ut apparet in codicibus, transcripsimus: eruditi viri Po· 
lonici, qui opes suas praebebant editori, lectiones omnes corroboraverunt, 
ita ut lector certus esse possit eas, etiam quando incredibiles videntur, 
veras esse. 

Abbreviationes quasdam in notis apportavimus. Qui sequuntur tituli 
librorum plenius lectorem erudiunt: 

ACTA TOMICIANA : Epistolae. Legationes. Responsa. Actiones. Res ges
tae Sigismundi, eius nominis primi, Regis Polo· 
niae... sub Rev. M. Drzewicki Episcopo Premis
liensi, P. Tomicki, J. Chojenski, S. Maciejowski, 
Episc. Cracoviensibus Cancellariis Regni Poloniae 
scripta. Per S. Gorski ... collectae, et in tomos 
XXV I I digestae. Posnaniae 1852. 

C S P Calendar oj State Papers, Foreign. 

FRANçOIS Miche! François: Lettres de Henri III. Paris, 1959, 
1965. 

GILES The Whole Works oj Roger Ascham, now first col· 
lected and revised with a lije oj the author by J. 
A. Giles. 3 vols. London, 1865. 

NOAILLES Marquis H. E. de Noailles: Henri de Valois et la 
Pologne en 1572. Paris, 1867. 

WARSCHAUER A. Warschauer: Mitteilungen aus der Handschrif· 
tensammlung des Britischen Museums; Mitteilun
gen der Koniglichen Preussischen Archivverwalt
ung, Heft XIII, Leipzig, 1909. 

Ut ante iam diximus, quidam codices incendio aut temporum iniurta 
laesi, non paucas in textu lacunas exhibent. Quibusdam in locis veram 
lectionem ex exemplari eiusdem textus in bibliotheca Universitatis Canta
brigiensis asservato supplere potuimus: in aliis autem lacunam inter uncos 
reliquimus. 

Ut assolet, gratias ago custodibus manuscriptorum in Bibliotheca Bri
tannica, et omnibus aliis qui mihi in textu parando manus praebuerunt 
adiutrices. 

Londonii, die 14 Augusti 1967 

C.H. TALBOT 

Ut iam in praevils eiusdem Auctoris voluminibus, regulas Academiae Scientiarum Littera
rumque Polonicae de interpunctione et usu maiuscularum Auctori anglico minime imposuimus; 
qua igitur in re et hoc volumen ab aliis nostris distinguitur (Editionum curatores). 
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TEXTUS 

N. 1. 

Ignotus [Wilhelmi Kettler secretarius?] 
ad ignotum [Iacobum I regem Angliae]; 

S.l., s.d. [post 14 Augusti, 1616] 

exponitur « Discursus JJ, in quo causa Wilhelmi et Friderici [Kettler] ducum 
Curlandiae, regis Poloniae jeudatariorum, qui de violatione iurium no· 
bilitatis Curlandiae aliisque jactis citati et contumaces declarati, ab 
eodem rege ducatu Curlandiae privati sunt. 

(exemplar), cum adnexis (NN. 2-11) 
B.M. Royal 9 E. V. 

Discursus Causae Illustrissimi Principis Wilhelmi, 
in Livonia Curlandiae et Semigalliae Ducis. 

F. 2r Post quam Joannes Basilides Moscorum Tirannus totam provin· 
ciam Livoniae innumerabili milite ingressus misere devastasset, nec ulli 
sexui parcendo aliquod exemplum crudelissimi Tiranni praetermisisset, 
Incolae Livoniae ad neminem nisi Provinciae eiusdem Magistrum Teutonici 
Ordinis, olim Illustrissimum Gothardum Kettlerum confugere potuerunt. 
Qui etsi associatis Provinciae ordinibus Tiranno viriliter resistebat, tamen 
cum longe impar potentia esset, et diu frustra auxilium et opem S. Romani 
imperii implorasset, expectassetque, ultro communicatis cum Romano 
Imperatore et suis commendatoribus consiliisque, permittenteque Romano 
Imperatore sese cum tota Livonia reservatis sibi Curlandis et Semigallis 
Regno Poloniae subiecit. Nullum autem est dubium, quin Magister Livo· 
niae, qui frustra implorasset Romani Imperli opem quemcunque potentio· 
rem e vicinis Regibus eligere, seseque quibuscunque conditionibus illismet 
subiicere potuerit; ex singulari autem confidentia, quam de regno Poloniae 
viciniore saepius conceperat, et saepius contra suam Illustr-m tunc tempo· 
ris idipsum testatum fuerat, sese eidem certis conditionibus et pactis subie
cit, et ex Magistro primus Curlandiae in Livonia et Semigalliae Dux factus 
est, ita ut incolae horum ducatuum tam Nobiles quam ignobiles, in priori 
tempore ordini praestito iuramento permanserint, Supradunenses vero illo 
soluto Regni Poloniae fidem secuti fuerint, Sueciae Regi Erico et Ioanni 
postmodum remanente Estonia in Livonia. 

In recompensam igitur tantae cessionis totius Livoniae Magister 
Gotthardus Kettler ceu Princeps Romani Imperii, pro primo Duce Curlan· 
diae et Semigalliae a Regno Poloniae agnoscitur, et cum omnibus praeemi· 
nentiis, dignitatibus, immunitatibus, et Privilegiis ad instar Ducis Prussiae 
investitur, iusque cudendae tam argenteae quam aureae monetae, prouti 
tempore Ordinis habuit, illi conceditur, idque diplomate a sequentibus 
Regibus Poloniae (ut a Sigismundo Augusto datum erat): D. Stephano, et 
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moderna S. R. Maiestate confirmatur, quemadmodum diplomata in 
originalibus latius testantur. 

Novus Dux Gotthardus, ut sibi Nobilitatem liberalitate et munificentia 
devinciret, l 

F. 2v promptamque ad omnia haberet illius fidem et obsequia, satis 
ampla Nobilibus conferebat bona et praedia, intra quae integri districtus 
et arces continentur. 

Nobilitas, ut primum possessionem paternorum bonorum apprehendit, 
de consuetudine inde a tempore Ordinis introducta, sub certa forma suo 
Duci debitum homagium fidelitatis praestitit, nec unquam veteri et lauda
bili huic mori maiorum suorum contrariata est. Ita ut novus Dux statum 
tam Ecclesiasticum quam Politicum, diuturno bello non nihil labefactum, 
in omnibus reformaverit, quassatumque restauraverit, et concordes prout 
illa tempora tulerunt inter sese et Principes et subditi vixerint. 

Moriturus laudabilis Dux Gothardus, videns bina prole mascula a Deo 
se esse honestatum, communicatis cum equestri ordine et consiliariis suis 
rebus omnibus, testamentum sive ultimam voluntatem suam consignat, 
in qua quid post mortem in rebus suis agendum disponit, inprimis autem 
filios suos Fridericum in sextante, ita ut ille ob maiora onera in Ducatu 
ferenda duas partes Ducatus teneat, Wilhelmum natu minorem, in triente, 
ut ille tertiam partem Ducatus habeat, haeredes instituit, ita tamen ut 
sine dismembratione feudum eiusve iurisdictionem habeant, teneant, possi
deant, administrent, quin eo testamentarios perduxit, ut corporale iura
mentum super testamento praestiterint, se nimirum et totam posteritatem 
ea omnia quae in illo continebantur fideliter et sine fraude observaturos. 

Demortuo pio Principe Filius natu maior Fridericus possessionem et 
Regimen Ducatus aditurus, ad comitia Regni proficiscitur, ibidemque per 
solennem ritum porrecto vexillo feudali pro se et fratre suo Wilhelmo mi
norenni Ducatus sibi a patre relictos, a Sacra R. M-te et Regno in feudum 
accipit, Regique homagium debitum praestat. 

Fridericus vigore paterni testamenti sub suprema tutela utrumque 
Ducatum administrat, tutelamque una cum caeteris tutoribus Fratris sui 
minorennis Wilhelmi gerit per integrum septennium. 

Wilhelmus ut primum adolevit, iuxta paternum testamentum haere
ditatem suam adit, et sic quasi e manu tutoris Fratris sui Friderici capit 
possessionem, et administrat. Et ut id debite fieret, ad comitia Regni 
tendit, et quamvis frater Fridericus antea pro se et fratre suo Wilhelmo 
feudum recognoverit, tamen homagium etiam in persona praestat. Etsi 
autem nec S. R. M-tas, nec Senatores, nec ullus subditorum huic actui, 
vel accepto a Wilhelmo regimini contradixit, tamen Magnus Nollius paulo 
ante praestitum homagium Regi Regnique ordinibus nonnulla gravamina, 
in quibus duplex Regimen Principum fratrum impugnat, clam suggesserat, 
ita ut Rege et Senatoribus ea ipsa gravamina in deliberationem trahentibus 
actus homagii per binas l 

F. 3r fere horas fuerit dilatus. Tandem Princeps Wilhelmus reiectis 
praetactis gravaminibus ad homagium praestandum admittitur. 

Reversus Princeps ex •> Polonia in Ducatum suum cum fratre Fride
rico, pacta fraterna in quibus forma ratione commodioris regiminis, susten
tationis, nec non exercendorum Iudiciorum, describitur, init, et scripto 
comprehendit. 
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Pacta ipsa nec consiliarii (hi enim ipsa manibus suis laudarunt), nec 
Incolarum quisquam improbavit, imo ad Instantiam utriusque Principis 
Legatorum in publicis Regni comitiis cum subscriptione manus modernae 
Regiae Maiestatis et omnium Senatorum nec non appressione utriusque 
tam Regni quam Magni Ducatus Lithuaniae et Senatorum omnium sigilli 
confirmata sunt, uti autographum penes Duces reservatum latius testatur. 

Praeterea cum ob bellum Moschoviticum ingens aes alienum defunctus 
parens contrahere inque belli sumptus et impensas idipsum vertere coactus, 
post se insolutum reliquerit; et filii post mortem eius variis bellis et Pilten
sibus et Suecicis impliciti, indies per crebros militum Polonorum transitus 
variis modis vexati, devastataque terra illorum fuerat; hisce ut sese extrica
rent, mirum nemini videri poterit, si boni Principes aes alienum contraxe
runt, nonnullaque bona hypothecarunt, et sic paterna debita solverunt, 
necessitatique suae consulerunt, cum et a moderna S. R. M-te ipsis indul
tum fuerit, ut sine requisitione et consensu vel Regis vel Regni mutuum 
quovis modo suppositis bonis contraherent, prout originale huius indulti 
regii latius infert. 

Privilegia, Investituras, caeteraque omnia indulta a tribus Regibus ordi
nibusque Regni Poloniae concessa et firmissime stabilita, si quis sana cum 
mente de verbo ad verbum perlegerit, fateri cogitur, nihil in eis praeter· 
missum vel omissum quod fundationem status Principum Curlandiae con
solidare queat et debeat. 

L Quippe cum omnibus praeeminentiis, dignitatibus, titulis, insignibus, 
praerogativis, quae Principis statum, personam, et qualitatem decorant, 
augent et consolidant, Principes Curlandiae sunt investiti. 

2. Ut non minus ius cudendae et argenteae et aureae monetae illis 
fuerit per singulare diploma concessum. 

3. Item immunes hactenus et semper fuerunt a contributionibus et 
vectigalibus Regni. 

4. Haud secus atque Duces Prussiae, ad instar enim <ut verba investi
turae sonant) Ducis Prussiae, Duces Curlandiae sunt investiti. 

F. 3 v 5. Hinc quoad conveniendi ius, si quis vel a subditis propriis, sive 
qui de sorte Principum non est, sive S. R. M-tas ipsa, Principibus litem 
moveat, sive e contra, secundum pacta Prutenica, instantiam sive forum 
sortiri illos omnino necessum est. 

6. Quae pacta expresse dicunt: si cum subditis: et active et passive 
pares esse eligendos, coramque his iure experiendum. 

7. Cum Regia Ma-te si ea litem Principibus moveat, vel e contra, duode
cim eliguntur, qui remisso iuramento, quo S. R. M-ti Regnoque fuerunt 
obligati, super causam incidentem de novo iurent, et secundum ius 
scriptum cognoscant. 

8. In recognitione Nobilium antiquus mos Livoniae observatur, qui 
talis fuit et adhuc est: Ter nimirum flexis genibus Nobilis accedit Prin
cipem, his verbis: Peto Illustritatem Vestram, ferat mihi feudum meum 
paternum. Principe annuente precibus, nobilis surgit et stans fidelitatem 
iurat. 

9. Hic mos ne memoria hominum excideret (uti ob bonum publicum 
laudatissimi Principes et post hi moderni etiam cum Nobilibus varios 
recessus condiderunt) recessui totius Nobilitatis consensu inclusus fuit, 
quemadmodum alia multa ordinem sive statum Ecclesiasticum et Politi
cum in melius et stabilius reformantia et decorantia. 
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10. Et sicuti Principes Curlandiae secundum ius commune fuerunt 
investiti, ita etiam omnes veteres consuetudines, mores antiqui, et lauda
biles usus, in primis hic recessus in quo forma praestandi homagii descri
bitur in specie a Divo Stephano Rege confirmatus est. 

11. Et quod maximum est, suam Celsitudinem et posteros cum uni
versis subditis confessionis Augustanae usu in perpetuum gavisurum, idem 
Serenissimus Rex Stephanus cavit. 

12. Insuper defunctus Gothardus Dux insigne Privilegium nobilitati 
concessit, in quo inter caetera eousque alteravit ius super bona Nobilium, 
addens nimirum iuri feudi ius gratiae, item inibì dedit ius mercandi caupo
nandique. Quod privilegium etiam a D. Stephano in publicis Regni comitiis 
solenniter confirmatum est, ut in originali extat. 

13. Hisce diplomatibus a tot Regibus Poloniae concessis, repetitis et 
confìrmatis, Curlandiae Duces obfirmati, consolidatique hactenus rexere 
hanc provinciam Curlandicam et Semigallicam, amboque sine dismembra
tione Iurisdictionem in subditos suos Nobiles et ignobiles exercuerunt, 
unicuique ius indilatum reddiderunt, ita ut alternis vicibus, adhibitis 
semper utriusque Principis ad Iuridicas quaslibet consiliariis iudicia tam 
Mitobiae quam Goldingae celebrarint. 

14. Et cum in privilegiis Ducum contentum sit, ordini equestri licere 
saltem ad suum l 

F. 4r Principem appellare, in gravioribus autem ad S. R. M-tem: Prin
cipes ne subditi tenuiores praesertim maioribus sumptibus in prosequendis 
appellationibus in curia regia vexarentur, ita pro occasione causarum et 
personarum negotia quaelibet domi moderati sunt hactenus, ut nemo 
subditorum satagat, ad tribunal regium convolare. 

15. Et sic sine iniuria ullius hominis Rempublicam suam ambo Princi
pes administrarunt, ut nullus emerserit, qui regimen illorum invaserit, Prin
cipes huius nomine interpellarit, vel quovis modo disputarit, Nec R. M-tas 
ipsa vel Senatores. Quin Illr-mus Dux Wilhelmus iam a praestiti homagii 
tempore viginti quattuor annos in pacifica possessione et exercitio Iuris
dictionis fuit, iusque cuilibet suorum subditorum tribuit, dixitque. 

16. Imo in ipso iuramento a S. R. M-te sibi praescripto, quod Dux 
Wilhelmus S. R. M-te Regnoque corporaliter praestitit, expressis verbis 
continetur: Principem nempe Wilhelmum, universis subditis, Nobilibus et 
ignobilibus tam in Curlandia quam Semigallia iustitiam administrare de
bere. Ex quo nulla dismembratio importatur. 

17. Item Sacra Regia M-tas per totum hoc tempus viginti quaternale 
saepius, imo saepissime, in primis ad preces suorum servitorum vel alio
rum quibus de iure in aula huius Principis fuit experiundum, a Principe 
Wilhelmo requisivit, ut ad commendationem sui eo citius hisce, quos suae 
Illust-ti commendaverat, ius redderet. 

Hisce iam generaliter in medium allatis, quamvis ut dictum est, nemo 
subditorum Iurisdictionem Principis impugnarit hactenus, tamen Anno 600 
et 601 Magnus Noldius una cum fratre Joanne et Jacobo a Suerin, tunc 
Capitaneo Nobilitatis existente, Bauskenburgi ubi ob praesens periculum 
hostis Sueci, qui tunc arcem vicinam Curlandiae duodecim saltem millia
ribus distantem Kockenhausen obsederat, Nobilitas Curlandica et Semi
gallica a Principibus erat convocata, eo suis vesanis consiliis totam Nobi· 
litatem distraxit, ut posthabita patriae suarumque coniugum et liberorum 
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salute ad defensionem Provinciae contra hostes nec prece nec precio a 
Principibus suis sese induci passi fuerint, nisi prius illorum, nescio quae 
gravamina abrogarentur. 

Et licet Principes instantius egerint, ut posthabitis omnibus quae alias 
commodiore tempore corrigi possent, saluti propriae consulerent, immi
nensque l 

F. 4v periculum, siquidem hostis, prae foribus cursaret, averterent, sed 
nihil efficere potuerunt, ita ut rebus infectis discesserint, Principesque suos 
dereliquerint. 

Quare cum Principes viderent, hostem ulterius gressum suum indies 
urgere, terram Principum pede pulsare, militeque suo numeroso ingredi, 
Principes apud Magnum Cancellarium Regni Zamoscium de petulantia 
Nobilium praesertim antesignatorum querebantur, qui et rescripsit ut in 
illos Principes indilate animadverterent. 

Hinc occasionem arripiens Magnus Noldius in vivum revocat grava
mina ante tempore praestiti homagii a Rege et Regno reiecta, asciscit sibi 
quosdam Nobiles cognatos et affines, comminiscens indies nova gravamina, 
prioribus ea addens, eo tandem prorupit, ut viginti quatuor Nobiles, ipsum 
tanquam plenipotentem constituerint, iniuriosam opinionem ipsius sub· 
scripserint, nova gravamina consuerint, nimirum Principes contra iura 
feudalia feudum divisisse, geminum nec non absolutum imperium affectare 
Principem Wilhelmum, idque in praeiudicium Regis et Regni. 

Praeterea nefarie addunt Principem Wilhelmum cum Carola Suecorum 
Duce in perniciem Regis conspirasse, multaque alia gravamina contra con· 
scientiam Principibus affingunt, et iniuriose in eos comminiscuntur, quae 
omnia licet pura et putida fuerint et sint mendacia, adhuc tamen non 
enituere in ipsis Regni comitiis ea porrigere. 

Illustrissimus Princeps ad cuius manus ea omnia pervenere, et multum 
suam Celsitudinem affecere, contra perfidos et periuros subscribentes so
lennissime protestatur, protestationemque talem metricae Regni inscribi 
curat; quae in originali penes Principem invenitur. 

Et ne iuris viam in tantis iniuriis sibi a propriis subditis obiectis 
intermittere, magisque ad propriam vindictam proclivis videretur, omnes 
illos subscribentes autores ad publica insequentia comitia citat, graviter
que eos omnes et voce et literis apud S. Regiam M-tem incusat, petitque 
eamdem per misericordiam Christi, ut incontinenti omnes iniurias vel 
probent vel debitas poenas luant, sed nihil tunc apud S. R. M-tem residere 
potuit nec voluit. Quod videns Illustr-as sua re infecta e comitiis discedere 
cogitur. 

Ad sequentia vero comitia una cum Fratre Friderico in persona pro
ficiscitur, ad S. R. M-tem Regnique ordines tam publice quam privatim 
per semetipsos l 

F. 5r suosque consiliarios innocentiam introducunt, in scriptis apud 
quosvis aulae et Regni proceres spargunt, testatamque faciunt. Inprimis 
ad omnes Regni Proceres et districtus tam Regni quam Magni Ducatus 
Lithuaniae comitiola quolibet tempore comitia generalia praecedentia scri
bunt, plurima etiam per legatos visitant, instantissime petentes, ut in se
quentibus comitiis causam et innocentiam Principum sibi commendatam 
habeant, et apud S. R. M-tem intercedant, quo licite contra subditos iure 
suo potiantur. 
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Interim Noldius videns se alias Principi suo non posse incommodare, 
nec scopum sibi ab initio propositum assequi, quosdam ex Nobilitate 
praesertim sibi adherentes, suis nugis et commentis eo inducit, ut S. R. M-ti 
quasi voluntarium subsidium 50,000 florenorum Polonicalium sponte pro
mittant. Quod ipsum etiam uti gratissimum obsequium Regia M-tas liben
ter accepit, et quo eo melius a Nobilibus extorqueatur ad instantiam Nolli 
literae a S.R. M-te eduntur, quibus sub poenis iniungitur Nobilibus, ut 
aes illud conferant. Sed quibus de hoc ultroneo subsidio nihil constat 
tributionem denegant. Hinc quamvis partem subsidii nimirum 30,000 flo
renos Regi solverint, reliquum tamen hactenus in suspenso permansit. 
Et sic Curetes proprium et naturalem Principem contra iuramentum et 
conscientiam supremo Domino vendiderunt, aureaque hasta iugularunt. 
Interim Regia M-tas non solum viginti quatuor illos subscribentes, verum 
alios etiam quibus cum Principe nullum intercedit negotium extracomi
tialiter contra iura Regni ex Iurisdictione Principum eximit, nec Principis 
Friderici tanquam in indiviso Ducatu, sed suae regiae Iurisdictioni ascribit. 
Et quamvis contra eiusmodi exemptionem Princeps Wilhelmus saepius 
protestatus fuerit, tamen nihil egit. 

Successu temporis et in subsequentibus Comitiis, ubi ambo Principes 
personaliter adsunt, causa in publicis Regni comitiis tanquam in foro 
contradictorio proponitur, et cum primum caput controversiae illius de 
divisione occurreret, ad id respondetur et concluditur, quatuor primariis 
Senatoribus pro Principibus vota ferentibus. Sed imminente vespera 
S. R. M-tas surgens a Senatu cum Senatoribus discessit. Altera die etsi 
petebatur causam pertextam finitum iri, tamen cum ultimus esset dies 
comitiorum, omnes causae, l 

F. 5v et sic causa Principum, generaliter per vocem Ministerialis ad 
sequentia comitia rejiciebantur. 

Quamvis autem in hisce prouti dictum est superius comitiis apud S. R. 
M-tem Regnique ordines Ili. Princeps Wilhelmus et per se et per alios, tum 
etiam supplices libellos egerit, quo Regem sibi redderet propitium, tamen 
propter camerales Donhofios, Nollium et alios, qui nocte dieque apud S. R. 
M-tem commorantur, frustra laboravit. Et sic rebus infectis Principes Var
savia solverunt. Reversi in Ducatum suum omnibus incolis conventum indi
cunt Mitobiae, ea prorsus intentione, ut omnes controversiae pacificarentur, 
et quo eo firmior pax foret ab utraque parte e civitate Rigensi Arbitri tres, 
primarios Senatores eligunt, qui et tempore constituto ibi adfuerunt. 

Magnus Nollius et Otto Grotthausen Capitaneus Nobilitatis, quibus 
semper pax inimica fuit, omnem lapidem moverunt, ne inter Magistratum b) 

et subditos conveniret, hinc inde discurrunt, concordiam dissuadent, et 
apud omnes asseclas ulterioris processus continuationem affectant ur
gentque. Et ut eo certius opinionem suam tueantur, in vicinis villis prope 
Mitobiam delitescunt, et per suos emissarios omnibus et singulis quasi 
in aures susurrant, ne cum Principibus conveniant, nec ullas pacis condi
tiones ab illis accipiant. Et quo facilius Nobiles, praesertim timidiores, 
in suam sententiam traherent, addunt S. R. M-tem Nobilitati Curlandiae 
et Semigalliae sancte promisisse, perpetuam libertatem Polonicam libe
rumque usum Augustanae confessionis. 

Insuper Nobilitati fas fore iudices quoscumque inter se eligere, re
lictis Principibus Curlandiae suis redditibus sine Iurisdictione super 
Nobiles. 
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Non satiati Noldius et Grotthausius istis clandestinis sugillationibus, 
ne omnino spe sua seducendi Nobiles exciderent, in propria persona Mito
biam adeunt, bine inde cursitantes, opinioneque sua omnes obcaecantes. 
Et ut nihil intactum relinqueret Noldius, Rigenses legatos vel Arbitros 
sinistre informare coepit cl, qui tamen eum diligenter admonent, ne salu
taria consilia, quae ad sedandos hosce motus inter Principes et subditos 
inituri essent, praepediret, sed ad vitandam omnem perversam opinionem 
e Mitobia discederet. 

At Noldius videns se minime in suam sententiam pertrahere posse 
Rigenses l 

F. 6r summis precibus eos defatigat, ut se Commissarium Rigensem 
testarentur, ut eo tutius adversus quosvis praesentes praesentiam suam 
colorare, suisque sugillationibus fucum obducere posset, ex illo capite sine 
omni dubio; Intercessit et adhuc intercedit controversia Rigensibus cum 
Patribus Jacobinis Jesuitarum ratione Agri, Keller-acker dicti; quae cum 
nisi in re praesenti definire posset, certi Commissarii autoritate Comitiali 
fuerunt deputati, qui in rem praesentem sese conferrent, et ad utriusque 
partis affectationem Iuribus eiusdem invigilarent, eumdemque dislimita
rent. Sed constanter idipsum denegarunt Rigenses protestantes se salva 
conscientia sua, (cum hoc postulatum Nollii et evidentiae causae vel rei, 
et sic manifestae veritati contrarietur) hoc facere non posse, nec ipsis 
licere, nec a civitate totaque communitate in mandatis habere. 

Admonitum autem se ipsum vene, ut e vestigio Mitobia discederet, nec 
ansam maioris motus praeberet, sibique ipsi in hoc passu consuleret. 

In sequenti nocte a militibus Ducis Wilhelmi, qui eum, ut fertur, de 
nocte usque dum lucesceret custodiae mancipare voluerunt, reluctans una 
cum fratre Gotthardo interemptus est, et sic nocens cum innocente periit, 
quos postmodum in Ecclesia Mitobiensi humus iniecta ceremonialiter 
contegit. 

Quo facto Grotthusius Capitaneus caeterique illius asseclae, de mane 
convasatis rebus suis omnibus, utpote sibi male conscii, quamvis nec verbo 
infestarentur, Mitobia insalutatis Principibus abeunt. 

Autores milites caedis Noldianae e somno vinoque resuscitati, aeque 
cum Nobilibus, diversis tamen ut conjicitur semitis fugam capessunt. 

Postea Principes ad omnes cathedrales, prouti vocant Kirchspiel dis
trictus, scripto divulgant, carpuntque Nobilium non opinatum discessum 
e Mitobia, adhortanturque Nobiles ut seposito omni timore magis patriae 
salutem, quam vanos et inanes rumores prae oculis sibi ponant, ipsisque 
cordi sit. 

Sed omnia frustra. Imo Donhofiani patrueles materni Nolliorum, Capi
taneus Grotthausen, et complices illorum, cum innumeris nugis et men
daciis ad S.R. M-tem convolant, et ambos Principes miris modis ibidem 
in aula regia traducunt et calumniantur. 

Otto Schencking Episcopus Vendensis virulentas de caede Nolliana 
innumerabilibusque mendaciis refertas ad S. R. M.tem scripsit literas, 
et exosos admo- l 

F. 6v dum apud Sacram Regiam M-tem reddidit Principes. 
Ad horum omnium falsas narrationes decernit Sacra Regia M-tas 

propria autoritate contra iura Regni commissionem in Curlandiam, cuius 
etiam Commissarii Anno praeterito 1615 sub festum nativitatis Christi, 
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Mitobiam multis heiducis armatis stipati intrarunt, Iurisdictionemque 
suam, cum terribili sua commissione ibidem fundarunt; Quippe Commis
sarii illi utpote Otto Schencking, Episcopus Ziczinsky et reliqui, capitales 
inimici Principum fuerunt, quod et exitus probavit. Praeterea non saltem 
commissionem satis suspectam ad inquirendum habuerunt Commissarii, 
verum etiam supplementum illius Commissionis tale, nimirum, ut sine 
exceptionibus, contradictionibus, probationibus, protestationibus, et appel
lationibus contra ipsius servitores Principis animadvertere deberent. 

Convenerant ante adventum Commissariorum inter se Principes se, 
cum intelligerent Commissionem contra iura Regni extra comitia emana
tam, aliisque viciis tam quoad contenta, quam quoad personas obnoxiam, 
minime illam accepturos, sed decenter contra eandem protestaturos. 

At Mitobiam ingressis commissariis Dux Fridericus sese submisit, 
suosque consiliarios et quosvis de subditis suis passus est ab illis exami
nari. Quod ipsum praeter omnem expectationem videns Frater Wilhelmus 
solennem protestationem per Notarium et testes coram Commissariis 
infert, cunctaque attentata illorum ad S. R. M-tem Regnique comitia rejici 
flagitat, simulque exceptiones quibus Commissio scatebat, nimirum quos
dam Commissarios esse capitales inimicos domus Curlandiae. Episcopum 
Schenking manifestum delatorem legaliter opponit, idque saepius, quoties 
causae necessitas postulare videbatur, sua Celsitudo factitat. 

Sed hisce omnibus non attentis Domini Commissarii videntes Illustrem 
Fridericum approbasse Commissionem, pro libitu progrediuntur, et ad 
cuiusvis Nobilis instantiam importunissimam falsissimamque quidvis de
cernunt. De quibus tamen Illustris Dux Wilhelmus in quemcunque eventum 
ad Regem et Regnum appellat. l 

F. 7r Ne autem Commissarii in inquirenda internecione Nolliorum 
diutius se fatigarent, publice solenniterque protestando Dux Wilhelmus 
necem a suis militibus esse factam testatur, allegans Regni constitutionem 
Casimiri Magni Vislie Anno 1368 his verbis: 

Quotiescunque in Iudicio in causis criminalibus, seu quibuscunque 
aliis magnis et parvis quispiam conventus fuerit; qui Dominum 
aut criminis autorem nominaverit; aut socium; eiusque mandato 
se fecisse affirmaverit, Et ille tunc principalis veniens ad iudicium 
ipsum liberabit, ipsum id fecisse suo mandato, Statuimus: quod 
ille citatus libere a Iudicio discedere poterit, actioque huiusmodi 
dirigi debebit, contra Dominum et criminis autorem: qui protinus 
et incontinenti respondere tenetur, alias primus ille qui citatus 
respondere compellatur. 

Praeterea S. R. M-ti ratione huius privatae caedis talem commissionem 
ad inquirendum adornare de iure Regni minime fas esse, et quidem extra
comitialiter, licet Noldius, quod tamen omnino negatur, Commissarius re
gius fuisset, nec enim per hoc crimen Maiestas regia laesa fuit, nec se
cundum iura Regni hoc in passu laedi potuit, secundum constitutionem 
Sigismundi, Cracoviae Anno 1510 et 1539: 

Crimen laesae maiestatis in postulantibus terrarum nostrarum 
nunciis volumus ipsi in persona nostra locum habere, et non in 
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alios, quantumvis publicas personas gerentes, extendi. Si quod 
autem per quempiam facinus vel homicidium in his fuerit com
missum, qui extra personam nostram, vel Senatoria vel aliqua 
publica dignitate, loco, et officio fungerentur, in eum secundum 
statutum animadvertetur. 

Commissarii autem contra Ducem Wilhelmum non saltem stricte, 
verum etiam contra Fridericum fratrem aeque procedunt : Subditos Wilhel
mi quamvis in indiviso Ducatu existentes usque ad ulteriorem declaratio
nem R. M-tis illi ascribunt, conventum autem indicendi potestatem omnino 
interdicunt, prouti protestationes a Duce Wilhelmo interpositae, et Domi
norum Commissariorum Duci Friderico datum responsum, fusius de bisce 
omnibus loquuntur. 

Et ita discedunt, seseque ad S. R. M-tem quidam illorum conferunt. 
Interim Dux Wilhelmus ab Instigatore Regni, quod feudum cum fratre 
divisisset, quod Noldios interfìci curasset, quod cum Gustavo Sueciae Duce 
singularem 

F. 7v cointelligentiam habuisset, recitatur. Aeque etiam a Noldiorum 
Fratre Friderico ratione caedis fraternae ad comitia citatur primo. Elapsis 
sex septimanis ab Instigatore secunda citatio ad eadem comitia editur, 
Principique Willlelmo per secretarium Zalesky legitime insinuatur. 

Dux Wilhelmus cum plena et sufficienti Instructione, necessariisque 
documentis et privilegiis causae inservientibus, simul ac fiduciariis ad 
S. Regiam Reginalemque M-tes, Senatores et quosvis aulae dignitarios 
literis, consiliarios suos Christophorum a Lippe Rostochiensem Doctorem, 
et Davidem Andreae, suppeditatis necessariis sumptibus ad comitia ablegat, 
cum potestate respondendi, contradicendi, validisque exceptionibus et res
ponsionibus contra Instigatorem et alios actores utendi, quemadmodum 
latius instructio dictitat. 

Taliter instructi praedicti Legati Goldinga solvunt, comitiaque adire ac
celerant, sed quatuor miliaribus cis Varsoviam vecti, (nescitur quis malus 
genius eos invaserit, vel quo terrore perculsi fuerint), turpiter aufugiunt, 
retrocedunt, Principique alter Lippius Soldaviae, alter David Andreae Re
giornanti Borussorum se substitisse aperiunt, ibidemque quid illis sit fa
ciendum ulterius expectant. 

Dux Wilhelmus numquam talem retrocessionem opinatus stomachose 
admodum ad praetactos legatos scribit, animadversionemque condignam 
minatur. 

Sed qui minime expectabant responsum a Principe unus illorum 
D. Lippe relicta Soldavia in patriam Rostochium proficiscitur, alter An
dreas Goldingam ad coniugem placide sese confert. 

Interea dum Legati hi terga verterunt Princeps in contumaciam quam
vis ad primam citationem tanquam in termino peremptorio, uti verba 
ibidem in Decreto sonant, in amissionem Ducatus, Ducalisque tituli con
demnatur, sicuti latius ex subsequentibus Decretis (A) et (B) apparet. 

Princeps igitur ut primum intellexit inopinatam suorum legatorum 
fugam, (nam de condemnatione nondum illi quicquam constabat) ne rebus 
suis deesse videretur, illico sese in viam conjicit, Varsaviamque versus qua
si per posta properat. Soror suae Celsitudinis Ill-ma Ducissa Radziviliana 
tunc in comitiis Varsaviae vel legatos vel ipsum fratrem Wilhelmum in 
ipsis l 
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F. 8r comitiis praestolans, ut intellexit fratris adventum septem mi· 
liaribus cis Varsaviam suam Celsitudinem de condemnatione in contuma
ciam edocendam duxit, prouti peculari scripto eam edocuit, quod contra 
omnia iura in contumaciam sit condemnata, nec Sac. Regiam M-tem quam· 
vis sese pro sua Cels - ne quasi ad pedes illius devoluerit, vel prece vel 
precio se ad mitigationem erga suam Cels. flecti passam fuisse, illisque 
pro salute suae Cels. qui nec supplicatione nec alloquio digni fuerint, 
supplicaverit, tamen nihil effecisse sancte affirmavit. Intellecta igitur tam 
iniqua condemnatione Princeps Ill-ma sorore salutata (quae suam Cels. in 
propinquo Ortelsburgi invisit) iter in Curlandiam vertit, quo veniens omnia 
cum fratre quam fraterne communicat, et quid d) bisce rebus consulendum 
consulta t. 

Interim S. R. M-tas Nobilitati Curlandiae ad iniqua sua petita respon
det, (literae C) nec non Universales ad Regentes Prussiae (lit. D), Rigenses 
(E), Piltenses (F), ut et avocatorium mandatum (G) edit, in quo omnes 
subditi tam Nobiles quam ignobiles et civitatenses a fide et obedientia 
nec non iuramento Principi praestito avocantur eliberanturque. Curlandi 
quidem ex Iurisdictione Wilhelmi in perpetuum eximuntur, Semigalli ex 
Friderici Ducis ad tempus suspenduntur, usque dum nimirum sua Cels. 
conditionibus in Decreto expressis coram Commissariis in totum satisfe
cerit. 

Princeps Fridericus contra omnium hominum consilia, praesertim 
illorum qui bene in foro Polonico sunt versati, non saltem non protestatur 
contra Cancellariam, utpote quae Decretum eiusmodi aliter conceperat, 
quam latum vel publice pronunciatum fuerat. Verum et hoc ipsum sine 
dubio suasu suorum ablegatorum approbat, in eo, quod sua Cels. post
modum per suum Camerarium scripto apud S. R. M-tem pro Commissariis 
in Curlandiam mittendis sollicite instet. 

Dux Wilhelmus vero, uti contra quem in contumaciam latum est De
cretum, iura Polonica sibi in memoriam revocat, nimirum eiusmodi De
creta contumaciae nec prodesse, nec obesse, sed per citationem ad repo
nendum posse, et quidem intra annum et diem pensari et tolli. l 

F. Bv Et quamvis S. R. M-tas (uti narravit Legatus Ill-mae Ducissae 
Radzivilianae sororis Principum Curlandiae) ad omnes Palatinatus 
perscripserit, ne a Duce Wilhelmo contra Decretum contumaciae admit
terent protestationem, tamen sua Cels. per suos ablegatos adiit Vicecan
cellarium Regni, Reverendissimum Heinricum Firlei, citationemque ad re
ponendum praetactum Decretum petiit. Sed illo eandem denegante, solen
niter contra dictum D. Cancellarium protestatus est Oit. H) aliasque pro
testationes contra suos legatos, qui per fugam causam Principis in prae
teritis Regni comitiis deseruerant, interponi curavit (I, K,). 

Et cum iura Regni velint, quod eum in casum ubi S. R. M-tas licita 
iuris media, inprimis citationes adversus contumaciam, quae nemini de 
iure Regni deneganda est, deneget, pro extradendis citationibus eiusmodi 
iudicia Palatinatus licite quis adire possi.t Ideo et Ill-ris Dux Wilhelmus 
in iudicio Palatinatus Cracoviensis citationem contra Regni Instigatorem 
adinvenit (L) eandemque eidem solenni ritu insinuari curavit, prouti execu
tio illius latius infert (M). 

Hisce praesuppositis Ill-mus Princeps non videt, quomodo S. R. M-tas 
contra iura Regni, vel mandata avocatoria, vel Decretum in contumaciam 
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contra Ill-tem suam exequi possit, quin magis de iure tenetur omnia vigore 
citationis ad futura comitia rejicere. 

al et Ms. 

bl Magratum Ms. 

Sigismundus II I rex Poloniae 
universis; 

cl cuplt Ms? 

dl qui Ms. 

N. 2. 

Varsaviae, 5 Maii, 1616. 

Fridericum et Wilhelmum duces Curlandiae, occisores Magni Noldii privat 
ducatu, quem a rege in jeudum habuerunt. 

(exemplar) Adnexus A ad cc Discursus ». (v. N. 1) 
B.M. Royal 9 E. V. 

F. 9r [Sigismundus] Dei Gratia Rex Poloniae, Mag[nus Dux Li]thuaniae, 
Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogi[tiae Livon]iaeque, Nec non Suecorum, 
Gottorum, Vanda[lorumque] haereditarius Rex. 

Significamus presentibus literis nostris quorum interest univ[ersis] et 
singulis, vocatum fuisse in ius ad nos e conventu [generali] Regni, in 
qualem ab Instigatore nostro et Reipublicae Iur[ ] Guilhelmum 
Curlandiae et Semigalliae in Livonia Ducem, Vasallum et feudatarium 
nostrum, ad Decernendum su[per] Illustr. suae al privationem feudi Cur
landiae, et Semigalliae eidem per nos in solidum una cum Ili. Friderico 
Duce fratre indivisim concessi, id ab bl propterea quod praedictus Ill-ris 
Guilhelmus Dux contra pacta cum Serenissimis Antecessoribus nostris et 
nobiscum inita, tum et contra dispositionem et praescriptum Juris feudalis, 
feudum praefatum cum Ill. Friderico Duce fratre germano divisisset, ve
landeque eiusmodi divisionis causa geminum quoddam una cum eodem 
fratre in universos Curlandiae et Semigalliae incolas contra naturam feudi 
imperium usurpasset, et instituisset; Deinde quod arces aliaque bona feudo 
suprascripto subiecta sine consensu hypothecae nomine obligasset, et oppi
gnorasset: Praeterea, quod appellationes in controversiis inter subditos et 
Nobiles intercedentibus in prima subiectione nobis reservatas ad nos dene
gasset. Ad haec quod vassallagium nobis et Reipublicae debitum requisita, 
Illrtas. sua contra Reipublicae hostes praestare recusasset, contra autem 
militem nostrum per Curlandiam euntem nullo praevio conventu et tripla 
servitia equestria imperasset; Suum quoque Vassallagium ex nobilium 
servitiis contra pacta cum Republica celebrata constituisset, et confecisset; 
Insuper quod novissime Generosum Magnum Noldium, aulicum nostrum a 
Jurisdictione Ili. suae Decreto nostro exemptum, ac literis salvi conductus 
munitum, dum per Mitaviam tanquam commissarius noster Rigam ten
deret, in vilipendium M-tis nostrae regiae cl interemisset, et occidisset, 
atque literas nostras immunitatis et protectionis l 

F. 9v nostrae violasset. Denique quod ta[m per internuncios] suos sibi 
de nomine melius notos [quam per literas cum Gustavo] Sudermanniae 
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Duce, hoste nostro et Rei[publicae certam] cointelligentiam habuisset et 
consilia [contra nos] quemadmodum citatione praemissa omnia hucus 
[ ] plectitur, Adveniente itaque termino in [citatione] 
ab Instigatore nostro edita prefixo, et quo ad eam [ citatio ]nem perempto
rio, cum praefatus Ill-ris Guilhelmus [Curlandiae] et Semigalliae Dux, ter, 
et ultra solitum quater, [per]sonaliter d) Ministerialis Terrestris, Generalis 
Nobilis [ ] Jaresowski accitus et acclamatus, coram nobis 
et [senatoribus] Regni in presenti conventu Regni generali congregatis, 
[lateri] nostro assidentibus nec per se nec per plenipotentem comparuisset, 
et Instigator noster contumaciam suae Ili. accusasset, Nos cum iisdem 
senatoribus nostris in conventu Regni generali, lateri nostro assidentibus, 
attenta contumacia rei conventi in termino peremptorio non comparentis, 
ad ultimam vero partis actoreae affectationem eundum reum conventum in 
causa succubuisse adinvenimus, atque Ili. suam titulo Ducali Curlandiae 
et Semigalliae, tum et beneficio feudi Ducatus Curlandiae et Semigalliae 
contra pacta conventa divisi et alienati, Arcibusque civitatibus, oppidis, 
pagis ac omnibus et singulis attinentiis ad predictos Ducatus ex antiquo 
pertinentibus, praetextu divisionis et dismembrationis cum fratre initae 
hactenus possessis, tum et iurisdictione in Nobiles et incolas Curlandiae 
et Semigalliae nullo iure usurpata, nec non [et alio] quovis Dominio, et 
omni iure feudi quodcunque illi vigore Investiturae competebat, abiudica
mus et privamus, Nobilesque et incolas omnes Curlandiae et Semigalliae ab 
obedientia et subiectione eidem praestanda absolvimus, et liberos pronun
ciamus praesentis Decreti in vigore. 

In cuius rei fidem sigilla Regni nostri et Magni Ducatus Lithuaniae 
sunt appressa. 

Datum Varsaviae in conventu Regni generali feria quarta post festum 
Inventionis Sanctae Crucis proxima, Anno Domini MDCXVI, Regnorum 
nostrorum Polonici XXIX, Suecici XXIII. 
Rdn. Rndi. Henrici Firlii de Dambrowica Episcopi nominati Luceoriensis, 
Plocensis, Michoviensis, ac S. Michaelis in arce Cracoviensi prepositi Regni 
Pol. Vicecanceliarii. 

a> sua Ms. 

bl sic Ms. 

cl nostra Regia Ms. 

dl Zectio incerta; sonara Ms. 

N. 3. 

Ignotus, nomine Sigismundi 111 regis Poloniae, 

S.l., s.d. 

ad ordines et nobilitatem Curlandiae et Semigalliae amotis ducibus Cur
landiae conventum sub commissariis regis celebrandum indicit. 

(exemplar) Adnexus B ad « Discursus ». (V. N. 1). 
B.M. Royal 9 E. V. 

F. 10r [Litter]ae Reg. M-tis Internunciis Nobili[tatis] Curlandiae et 
Semigalliae. 
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Sacra Regia M-tas Dominus noster Clementi[ssimus] Clementer ea in
tellexit quae Generosi Nobilitatis [Ducatus] Curlandiae et Semigalliae In
ternuncii M-ti suae v[oce]tenus de affiicto patriae suae statu deque nece 
[Nold]iana in conventu publico Mitoviae atroci[ter] perpetrata et quae 
demum in scriptis de qui[bus]dam viris Nobilibus Goldingae partim 
occi[sis] partim gravissime vulneratis exposuerunt. [Sacra Regia M-tas] 
tam atroce facinus graviter molesteque tulit, Noldios, namque Sacrae Re
giae M-tis Aulicos et Commissarios literis exemptionis munitos, ac fide 
publica fretos, media nocte a) ex lecto tractos, crudeliter trucidatos fuisse, 
corpora eorum spectaculo publico exposita, etiam [am]icis potentibus de
negata. Quae omnia, postquam S. R. M. ex relatione commissariorum 
suorum quos in Curlandiam, ut de singulis ibidem gestis diligentissimam 
inquisitionem facerent, miserat, in conventu Regni generali sufficienter co
gnovisset, tam causam gravaminum contra utrumque Principem per Insti
gatorem Regni propositam, quam ratione internecionis Noldiorum, perpen
sa facti qualitate et delicti magnitudine, Ex praescripto Juris communis de
terminavit: ac Duces quidem Guilhelmum, attenta ipsius b) contumacia, 
Ducali titulo Curlandiae et Semigalliae, tum etiam c) beneficio feudi eius
dem Ducatus, abiudicavit, totamque Nobilitatem a iurisdictione illius 
exemit, omnesque incolas a subiectione 1psi praestanda d) liberos pronun
ciavit. Ducem vero Fridericum etsi Sac. R. M-tas ex gratia l 

F. 10v ac benignitate sua circa [usum feudi reliquerit, certis cum] condi
tionibus ita circumscrip[sit, ut si non fuerit satis-] factum, poenis in 
eodem Decreto [specificatis subiaceat]. 

Caeterum qvo deinceps Nobilitatis [securitati melius] prospiciatur, 
illaque ad adventum Commiss[ariorum S. R. M-tis] secura esse possit, 
indicit S. R. M. iisdem C[ommissariis celebrandum] in eo loco, ubi ipsis 
commodum visum fuerit, [generalem] conventum, ea consilia easque ra
tiones inibunt qu[ae tranquillitati] Provincialium erunt accommodatae et 
qu[ae ad] repellendam vim uniuscuiusque, ad coercend[os poenis condi
gnos] privatores bonorum pertinebunt. Interim cu[ratura est] S. R. M. ut 
primo quoque tempore Commissarii [in Cur]landiam expediantur, qui gra
vamina Nobili[tatis] nondum satis examinata e) ac definita ulterius cognos
cant ac definiant, ordinationemque Jurium ac Judiciorum constituant, cri
minum reos ac pacis publicae turbatores puniant, ac condignis poenis 
afficiant, eaque praestent quae ad bonum ordinem, tranquillitatem et 
pacem in ea provincia constituendam o spectare videbuntur. 

Quibus quidem Commissariis nostris, ubi de illorum adventu intel
lexerunt, eos denique in Ducatum Curlandiae et Semigalliae conventi nu
mero comitabuntur, atque peragent quod illis Commissaris [visum fuerit]. 

S. R. M. omnibus ordinibus totique Nobilitati Ducatus Curlandiae et 
Semigalliae gratiam et benignitatem suam Regiam clementer defert. 

al noste Ms. 
b) ipi Ms. 
cl est Ms. 

d) praestans Ms. 
e) exomniata Ms. 
f) constituent Ms. 
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N. 4. 

S.l., s.d. 

[Sigismundus III rex Poloniae] 
ad burgrabium aliosque cives civitatis Rigensis 
de Wilhelmi et Friderici ducum Curlandiae destitutione et suspensione. 

(exempl.) Adnexus C. ad cc Discursus 11 (V. N. 1.) 

B.M. Royal 9 E. V. 

F. 11r ] ad Rigenses. 
[Specta]bilibus et Famatis Burgrabio, Proconsulibus, Consulibus, toti· 

que Communitati Civitatis nostrae Rigensis fidelibus nobis dilectis gratiam 
nostram regiam. 

Spectabiles et famati Fideles nobis dilecti. In causa et [ac]tione no
mine gravaminum Nobilitatis Curlandiae et Semigalliae [ab] Instigatore 
Regni nostri in publicis comitiis contra Illustres F[ridericum] et Vilhel
mum Duces proposita tum et caedis Noldianae [Mita]viae perpetratae 
aliorumque excessum ius supremi nostri Dom[inii peten]cium ex praes
cripto iuris communis decretum tulimus; ac quidem Vilhelmum attenta 
ipsius contumacia Ducali titulo Curlandiae et Semigalliae tum et beneficio 
feudi eiusdem Ducatus abiudicavimus, omnesque incolas a subiectione ipsi 
praestanda liberos pronunciavimus. Ducem vero Fridericum, etsi ex gratia 
benignitateque nostra Regia circa usum feudi reliquerimus, certis tamen 
conditionibus c[ircum]scripsimus, quibus si non satis factum fuerit poenis 
in eo Decreto specificatis subiaceat prout ipsa Decreta de praemissis latius 
testantur. Cum vero Ducem Wilhelmum eo prorumpere intelligamus, ut 
pleraque violenta consilia suscipere militemque ad devastandam eam pro· 
vinciam cogere velit, ac atrocia queque ipsi Nobilitati minetur, sic vestris 
mandandum esse duximus, prout praeter mandamus, ut non solum a so· 
cietate Ducis Vilhelmi sese abstineant, verum etiam nulli milicie sine scitu 
ac voluntate nostra in Curlandia et Semigallia transitum praestent eorum· 
que collectionem quantum fieri potest impediant, grassatores manifestos 
ac pacis publicae turbatores communicato cum Nobilitate Curlandiae et 
Semigalliae consilio coniunctisque viribus ab eadem provincia propulsent, 
ac si quos caedis Noldianae autores et cooperatores in potestatem eorum· 
dem venire contigerit, eos custodiae mancipent nobisque significent pro 
gracia nostra. 

N. 5. 

Sigismundus I I I rex Poloniae 
ad dignitarios aliosque ducatus Pultensis 
de Wilhelmo duce Curlandiae destituto. 

(exemplar) Adnexus D. ad cc Discursus JJ (V. N. 1). 

B.M. Royal 9 E. V. 

F. 12r [Ad Pult]enses. 

S.l., s.d. 

[Univer]sis et singulis dignitariis, Consiliariis, Iudicibus, Officialibus 
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totique in universum Nobilitati Ducatus Pultensis, necnon civitati, ordini 
caeterisque in genere omnibus ad quos literae nostrae [perven]erint. Fide
libus nobis dilectis gratiam nostram Regiam. Fideles nobis dilecti, Delatum 
est ad nos Ducem Vilhelmum per n[onnullos] suos satellites Nobilitatem 
Curlandicam et Semi[gallicam] non solum gravibus iniuriis damnisque 
afficere, verum [etiam] a cedibus non abstinere, ac de provincia illa de
vast[anda] consilia suscipere. Quod cum indigne feramus munerisque •> 
[nostri] regii esse existimemus subditos nostros a iurisdictione praefati 
Ducis exemptos arceri, et iniuria tutari, mandandum Fid. V. esse duximus, 
(uti quidem praesentibus literis nostris mandamus), ut requisiti a Nobi
litate Curlandica et Semigallica, iisdem adversus quosvis invasores bo
norum suorum expillatores opem ferant b): si quos vero authores et coope
ratores caedis Noldianae in eorum potestatem delabi contigerit, com
praehendant, et custodiae mancipent, Nosque de ea re certiores reddant 
pro grat.ia nostra. 

a) munusque Ms. 

b) ferat Ms. 

N. 6. 

S.l., s.d. 

[Sigismundus III rex Poloniae] 
universis in ducatu Curlandiae et Semigalliae 
de destitutione et suspensione ducum Wilhelmi et Friderici, deque con

ventu per commissarios convocando. 
(exemplar) Adnexus E. ad cc Discursus" (V. N. 1). 
B.M. Royal 9 E. V. 

F. 13r [Universis] et singulis Capitaneis, Vicecapitaneis, Iudicibus, Su
biudicibus, [officiali]busque a) iurisdicendi potestate fungentibus totique 
in universum Nobilitati nec non civitati, ordini caeterisque omnibus in 
Ducatu Curlandiae et Semigalliae commorantibus bl, Fidelibus nobis dilectis 
gratiam nostram regiam. 

Fideles nobis dilecti, Cum in causa et actione ratione nonnullorum gra
vaminum nobilitatis Curlandicae et Semigallicae aliorumque excessuum 
tam et caedis Noldianae Mitoviae perpetratae, Illustres [Duces] Curlan
diae ab Investigatore nostro in conventu generali [Warsoviae] habito con
venti fuissent, et partes utrinque coram nobis se[ ]liter disceptas
sent, auditis ac bene perpensis earundem controversiis, ex consilio Sena
torum nostrorum Ducem quidem Vilhelmum attenta eius contumacia in 
causa succubuisse ac Ducali titulo et iurisdictione ipsoque Ducatu pri
vandum, Ducem vero Fridericum ex benignitate nostra regia certis con
ditionibus c> in Decreto a nobis specificatis ac coram Commissariis a nobis 
deputatis explendis circa feudum conservandum adinvenimus, Decretis 
ipsis de praemissis latius testantibus. Ut autem interim securitati Fid. V. 
ante ad.ventum Commissariorum melius prospici possit, conventum iisdem 
generalem in eo loco ubi ipsis commodum visum fuerit celebrandum indi-
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cimus, ac Generosis Ottono Otthmaris filio Grothusio et Henrico de 
Pletenberg aulicis et secretario nostro injungimus, ut nomine nostro li
teras conventus publicent, ac in eodem conventu totam Nobilitatem ac 
civium ordinem caeterosque omnes a iurisdictione Ducis Vilhelmi totaliter 
avocent, iuramentoque ipsis praestito eliberent; Ducis vero Friderici iuxta 
praescriptum decreti suspensam esse in Nobiles potestatem, tantisper 
donec praescriptis in Decreto conditionibus coram commissariis nostris in 
Curlandiam expediendis plene ab eo non fuerit satisfactum significent. 

Quod ad notitiam Fid. vestrae deducendam l 

F. 13v iisdem serio mandamus, ut huic volunt[ ] conventui 
indicto adsint pacate, tran[quilleque omnia] illius tranquillitatem concer
nentia tractent eaque [ ] quibusvis et injuriae grassatorum 
ac pacis turb[atorum] reprimi, et a capitibus fortunisque vestris propelli. 

Nos interim curaturi sumus, ut commissarii nostri [primo] quoque 
tempore ad perficienda caetera in eam Provinciam [perveniant] pro gratia 
nostra officiumque debito Fid. V. sec[ J factum. 

a) lectio incerta 
b) cum morentlbus Ms. 
c) contionibus Ms. 

N. 7. 

[Sochacz6w] 26 Maii, 1616 

Sebastianus Kivalsky nomine Wilhelmi ducis Curlandiae et Semigalliae 
ad capitaneatum Sochaczeviensem; 
obtulit protestationem de absentia missorum ducis in comitiis Varsoviae. 
(exemplar) Adnex. F. ad 11 Discursus >> (V. N. 1). 
B.M. Royal 9 E. V. 

F. 14r [Acta] Chracoviensia Feria quinta post festa solenn[ia Pente-
cho]stes proxima, Anno Domini Millesimo sexcentesimo decimo sexto. 

[Veni]ens personaliter ad officium et acta presentia capitanealia Cas
trensia Sochaczeviensia sub celebrationem comitiorum Regni generalium 
Varsaviensium [Nob]ilis Sebastianus Kivalsky, nomine Illus-mi Guilhelmi 
Ducis [Cur]landiae et Semigalliae hanc protestationem et manifestationem 
fecit: [nempe]: Quod cum Varsaviam paulo superiori tempore advenisset, 
et [ ]Secretariis et internunciis prefati Ill-mi Ducis Guilhelmi ad 
[comitia] presentia Varsoviensia, videlicet Christophoro Lippe, iuris docto
re, et Bernardo Vieting capitaneo, Davide Andreae, ac Henrico Bu[ ] 
pro expediendis causis et actionibus cum Instigatore S. R. M-tis et aliis 
certis personis tam citati quam actoris intercedentibus aliisque negotiis et 
publicis et privatis Varsoviae procedendis, missis, sciscitaretur, et per
cunctatus a) esset, ut de hospicio illorum accuratius perquireret, nulli bi 
locorum illos pervenire, et de praesentia illorum a quopiam discere potuit; 
atque cum compertum habeat praefatus protestans quanta exinde incom
moda et pericula causarum praecedentium evenire, praefato 111-mo Duci 
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Guilhelmo ab absentia b) praefatorum secretariorum (qui munimenta ad 
causas pertinentia ac alias literas et privilegia penes se sibi concredita 
habuerunt et habent) possent, ignorans quid causae intersit, qui hucusque 
sese non praesentaverunt, ut si forte aut dispersi et in fugam redacti a 
quopiam, vel ubi locorum detenti aut et vita privati aut metu aliquo per· 
culsi, hic sese sistere, vel ipsi mała fide nolunt, vel non potuerunt. Ne 
haec absentia morurn aliquo damno et incommodo ac iactura causarum 
praefati Ill·mi Ducis Guilhelmi [esset] iterum atque iterum protestatus 
est, offerens eo in negotio tam per se quam per praefatum Dominurn suum, 
quid ex iure intercedat et lateat, diligentem inquisitionem peracturum et 
in veritatem indagaturum, protestatione et manifestatione praemissa 
mediante.